Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOSNº 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2023
DISPENSA DELICITAÇÃO Nº 52/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, EM REGIME DE EXECUÇÃO
POR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS
DO PARANÁ E A EMPRESA 24.607.138 ALTAIR
BOEIRA DA SILVA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, TrêsBarrasdo Paraná/PR, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIME) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro.
casado, odontólogo, portador do CPF nº 409.886.600-59 e Carteira de Identidade nº 902.308.139-2
SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barras do ParanáíPR, doravante designado
CONTRATANTE, de um lado, e de outro, a empresa 24.607.138 ALTAIR BOEIRA DA SILVA,Pessoa
Jurídica de Direito Privado, estabelecida a Avenida Brasil, nº 209, Bairro Centro, Três Barras do
ParanálPR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 24.607.138/0001-
11, neste ato representada por seu representante legal, ao fim assinados, Sr. Altair Boeira da Silva
brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade civil RG nº 83350791 SSPIPR e CPF nº
029.647 119-41, com endereço comercial situado a Avenida Brasil, nº 209, Bairro Centro, Três Barras do
ParanálPR, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de
exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula, doravante designada CONTRATADA;

Estando às partes sujeitas as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
subsequentes, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, em decorrência da Dispensa de Licitaçãonº 52/2023, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

14. O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE CONJUNTO MUSICAL PARA
ANIMAÇÃO DOS MATINÊS REALIZADOS NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO

24. A CONTRATADA se obriga a executar o objeto deste contrato. pelo valor ajustado de R$ 16.640,00
(Dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais), conforme proposta apresentada pela CONTRATADA,
distribuidos da seguinte forma:

mem | aTDE | UNID.
| DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

| PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSDE ANIMAÇÃO [

NOS BAILES E MATINÊS COM |

| SONORIZAÇÃO DE BANDAS E/OU |

| CONJUNTOS MUSICAIS PARA EVENTOS
DA TERCEIRA IDADE NO CENTRO DE |

TT VALOR —

OR|VALOR|.UNITÁRIO TOTAL —

CONVIVÊNCIA DO IDOSO, COM AS |

o1 18 UN|SEGUINTES ESPECIFICIDADES: | R$104000|R$ 16.640,00

|

| - MÚSICA AO VIVO COM REPERTÓRIO
|

| VARIADO DE ACORDO COM O GOSTO DE
| | FAIXA ETÁRIA PRINCIPAL DO CONTRATO,
|

PESSOAS COM IDADE A PARTIR DE 60
| ANOS, QUE INCLUEM MÚSICAS DE
| ÉPOCA, SERTANEJA, GAUCHESCA, ENTRE

16
Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-88 — E-mail: licitacaogdiresbarras

pr
gov br

so
pa Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ

1” OUTRAS, COM NOMÍNIMO 02 (DOIS) |
VOCRLETAS, INSTRUMENTAL: TECLADO, |

|
VIOLÃO, GAITA MESA DE SOM, |

PERCUSSÃO ENTRE OUTROS QUE |

| NECESSITAR. SENDO PARA O EVENTO DE
| 04 HORASDE MÚSICA, ATÉ 02 EVENTOSA |

||| CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO.

2.2. O valor apresentado deve suportar todas as despesas para executar os serviços. sendo que
pagamento de quaisquer taxas e emolumentos relativos ao objeto deste contrato correrá por conta
exclusiva da CONTRATADA, assim como os encargos inerentes à sua completa execução

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

3.1. O prazo devigência é de 12 (Doze) meses, contados a partir daassinatura deste Contrato.

3.2. Osprazosdescritos nos itens 3.1 e 3.2 não poderão ser prorrogados.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃODOS SERVIÇOS

4.1. Os serviços a ser executados terão duração de 04 horas de música por evento, sendo de até 02
eventos mensais, conforme cronograma do Centro de Convivência do Idoso.

4.2. O material de consumo fomecido aos músicos e equipe técnica (água e alimentos) durante a
prestação dos serviços são de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

4.3. As despesas referentes à prestação dos serviços ficam por conta da CONTRATADA.

4.4. Na qualidade de prestadora de serviços a CONTRATADA se responsabiliza por danos causados
diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, ou por seus empregadosou prepostos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à
fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DASPARTES

5.1. Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Dar à CONTRATADA as condições necessárias para a execução do contrato;
b) Fiscalizar os trabalhos realizados pela CONTRATADA;
c) Solicitar a prestação dos serviços,
d) Fazer o pagamento dos serviços prestados nosprazos e condições contidos neste contrato.

5.2. Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Entregaro objeto do contrato noprazoeforma ajustados;
b) A CONTRATADA deverá manter durante a vigência deste contrato a compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a sua
celebração;

c) É de responsabilidade exclusiva e integral da CONTRATADAa utilização de pessoal para a
execução dos respectivos procedimentos, incluídos encargos trabalhistas, previdenciários,
sociais e fiscais resultantes de vínculo empregatício ou comerciais decorrentes da execução do
presente Contrato;

d) Não poderá fazer parte do quadro social ou de empregados da CONTRATADA, sob pena de
rescisão contratual, servidor público contratado sob qualquer titulo ou ocupante de cargo eletivo
oucom registro oficial de candidatura a cargo do Municipio,

e) Executar o objeto do contrato, sendo vedada a transferência dos direitos e obrigações
decorrentes desse contrato,

26
Av.Brasil, 245 — FoneiFax: (45)3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: licitacao(Qtresbarras pr gov br

Ee Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

sé

1) Apresentar sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas, em especial os
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais,

q) A CONTRATADA assumirá inteira responsabilidade por todososprejuizos que venham, dolosa
ou culposamente, prejudicar a CONTRATANTE, quando da execução dos serviços;

h) É expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca do Contrato, salvo se
houver prévia autorização do Município de Três Barras do Paraná

à) A CONTRATADA, com a assinatura do presente contrato declara que durante a vigência do
contrato, não descumpriráo que estabelece o inciso XXXII do artigo7º da Constituição Federal,
bem comonão está declarada inidônea em todas as esferas de governo.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. Para o pagamento do valor expresso na Cláusula Segunda, será efetuado em até 30 (trinta) dias
apósa realização dos serviços.

6.2. A Nota FiscallFatura deverá evidenciar a quantidade de serviços realizados, com as necessárias
anotações de recebimento.

6.3. O pagamento será efetuado preferencialmente por meios eletrônicos ofertados pelo sistema
bancário, na forma de avisos de crédito, ordens bancárias ou transferências eletrônicas,

ponibilizados pelas Instituições Financeiras, em que fique identificada a sua destinação e, no
caso de pagamento, o credor, devendo este ser obrigatoriamente o prestador de serviços
contratado (IN nº 89/2013 — TCEIPR).

6.4. Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pelo
Município, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a
data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em queos juros de mora serão calculados à
taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6%(seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte
fórmula:

M= IXNxVP, onde:

EM= Encargos Moratórios devidos;
I= Índice de Compensação Financeira = 0,0016438, computado com base na fórmula

(TX/100)1365];
N= Número dedias entre a data prevista para o pagamento eadata doefetivo pagamento; e,
VP=Valor da prestação em atraso.

Parágrafo Único — A CONTRATADA será responsável por todas as obrigações sociais de proteção aos
seus profissionais, bem como todas as despesas necessárias para a execução do objeto contratado
incluindo despesas com deslocamentos, salários, encargos sociais, previdenciários, comerciais,
trabalhistas e quaisquer outros quese fizerem necessários ao cumprimento das obrigações decorrentes
da execução do objeto, isentando integralmente o Município.

6.5. Os recursos financeiros para suportar as despesas do presente objeto, serão atendidos por verbas
constantesdo orçamento vigente, atravésda seguinte rubrica orçamentária:

a) KXAKAXIAXXKAX XXX XXX XXX XX

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE

7.1. Durante a vigência do presente contrato ospreços serão fixos e irreajustáveis

CLÁUSULA OITAVA — DA FISCALIZAÇÃO x
só

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: licitacaotresbarras pr.gov.br

é.

sil

a
ra.

c

f

Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADODO PARANÁ

8.1. A CONTRATANTE realizará a fiscalização dos serviços decorrentesdeste Contrato. A gestão do
Contato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social não excluindo ou restringindo a
responsabilidade da CONTRATADA na prestação dos serviços.

Parágrafo Primeiro - Fica designado como gestor deste contrato a Sra CRISTINA MARIA GUSSO,
Secretaria Municipal de Assistência Social, CPFIMFnº 471.434.280-00;

Parágrafo Segundo - Ficam designados comofiscais deste contrato, os servidores conforme segue:
a) ADELINDA DASILVA, Chefe de Departamento de Almoxarifado, CPF nº 989.793.029-91

fiscal titular
b) SANDRA FRANCESCHINI PIZZATO, Assistente Social, CPF nº 026.027.739-80, fiscal

suplente,

Parágrafo Terceiro - O fiscal titular será responsável pela fiscalização dos serviços realizados.

Parágrafo Quarto - Na ausência ou impossibilidade de atuação do fiscal titular, o fiscal suplente
assumirá a função até o retorno do titular.

8.2. A CONTRATANTE, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e permanente
fiscalização sobre a execução do presente contrato

8.3. A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção,
verificação e controle a serem adotados pela contratante.

84. A existência e atuação da fiscalização da CONTRATANTE em nada restringem as
responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao objeto deste
contrato

8.5. A fiscalização poderá avaliar a atuação de qualquer empregado da CONTRATADAe exigir a sua
dispensa, se verificar que sua conduta é prejudicial ao bom andamento do fornecimento, objeto deste
termo contratual,

CLÁUSULA NONA- DA RESCISÃO DO CONTRATO

9.4. A execução do contrato poderá ser suspensa ou rescindida nos casosprevistos na Lei nº 8. 666/93
como também nos seguintes casos

a) Pelo Municipio de Três Barras do Paraná quando for julgado que 3 CONTRATADA esteja
definitiva ou temporariamente impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que deu origem
ao contrato ou pela não observância das normas legais;

b) Por relevante interesse do Município de Três Barrasdo Paraná, devidamente justificado;
o) Este instrumento contratual poderá ser rescindido amigavelmente a qualquer momento, por

quaisquerdas partes, desdeque a parte interessada na rescisão comunique por escrito a outra,
com a antecedência mínimade 30 (trinta) dias. Tal rescisão desobrigara. ambasas partes, ao
pagamento de multas ou indenizações.

9.2. A rescisão poderá ainda ocorrer quando houver

a) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a
execução do objeto contratado.

b) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditivo da execução do Contrato
c) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo Município.

9.3. O presente contrato também poderá ser rescindido unilateralmente pela Administração, nos casos
enumerados no artigo 78 daLein. 8.666/93.

“e
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: licitacaoQBtresbarras pr.gov.br

.&

Sh

a

Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Pela inexecução total ou parcial na prestação dos serviços ou obrigações assumidas, o Município
de Três Barras do Paraná poderá, no que couber, garantida prévia defesa, aplicar as sanções previstas
no Art. 87daLei nº 8 666/1993, ficando estipuladas as seguintes penalidades

a) Advertência por escrito;
b) Suspensão temporária do Contrato, porprazo não superiora 30 (trinta) dias;
c) Cancelamento do Contrato;
d) Multa que corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato
e) A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização do Contratado por

eventuais perdasou danos causados ao Município de Três Barras do Paraná.

10.2. Qualquer penalidade aplicada deverá ser registrada. Tratando-se de penalidade que implique no
impedimento de licitar e contratar com o Município, ou de declaração de inidoneidade, será obrigatória a
comunicação doato ao Tribunal de Contasdo Estado.

10.3. As sanções poderão seraplicadas independentemente de ter a Pessoa Jurídica sido penalizada
em contrato, facultada a defesa prévia no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
da ciência do ocorrido.

10.4, Ocorrerá o cancelamento automático do contrato da Pessoa Jurídica que, por qualquer motivo,
esteja impedida de desempenhar a atividade profissional

10.5, O não atendimento aos serviços agendados, acarretará a penalidade previstasna Lei nº 8666/93,
salvo em caso fortuito ou de força maior cuja justificativa seja aceita pela administração.

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES

41.1. As condições estabelecidas no Edital de Inexigibilidade de Licitação e na documentação
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcrição.

11.2. Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que venhamaser necessários durante a sua vigência, decorrentes dasobrigações assumidas pela CONTRATANTE
e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. A execução do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas
contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios de teoria
geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93,
combinado com o inciso XI, art. 55, do mesmo diploma legal

12.2. Faz parte integrante, o Edital de Dispensa de Licitação nº 52/2023, conforme estabelece a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e demais documentos quesejam pertinentes, aplicando-se-lhes
todosos seus dispositivos naquilo que não contrariar as presentes disposições.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

4341, Aspartes firmamopresente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de
02 (duas) testemunhas, obrigando-se porsi e seus sucessores,ao fiel cumprimento do que ora ficou
ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, não obstante
qualquer mudança de domícilio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito
permitidas.

se
Av. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: licitacao(Btresbarras.pr.gov.br

Voe

«q

de

SU

Alo.

Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARAN

GERSO FRANCISCO GUSS!
Prefeito Municipal
CONTRATANTE fl Bs: ob edu o

bs
607.138 ALTAIR BOEIRA DA SILVA

ALTAIR BOEIRA DA SILVA
Representante Legal

f
TrêsBarrasdo Paraná/PR, 02 de janeiro de 2024

CONTRATADA

Testemunhas Iaria K 2meia Nome:
cer Datespa tó CPF

se
Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: licitacao(Dtresbarras pr.gov.

Dajosrzoza, 08:22

hip: diariomunieipal com br/ampimateria/5835CF38/03AFOMIGASIzbVCVyTEE-C319)VkGUGKZH0aVGINAS-GASAKHNAmsvSoHuTO.

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE.

SERVIÇOS Nº g0272024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONJUNTO MUSICAI
PARA ANIMAÇÃO DOS MATINÊS REALIZADOS NO
CENTRODE CONVIVÊNCIADO IDOSO.
PARTES: Município de Três Barras do Paraná é 24.607.138
ALTAIR BOEIRA DA SILVA
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Dispensa de Licitação nº
52/2023

OR:R$ 16.640,00 (Dezesseis mil, seiscentos e quarenta

do contrato é de 12 (doze)
meses.
DATADE ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024,

Publicadopor:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:5835CF3B

Matéria publicada noDiário Oficial dos Municípios do Paraná
nodia 03/01/2024. Edição 2931
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informandoo código identificador nosite:
htps:wwwdiariomunicipal com. briamp/

mn